П Р О Т О К О Л   №17
заседания трехсторонней Комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в  Надеждинском муниципальном районе

11февраля   2014 г.                                                                                             сВ.-Надеждинское

время с 12 час.00мин. до 13 час.00 мин.

                                  ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От администрации Надеждинского муниципального района:
Губарев А.Н. -  глава администрации МНР – координатор комиссии

Аркадьева Ж.М.   -  зам. главы администрации Надеждинского муниципального района
Бочарникова Н.К.-  зам.начальника  отдела социально-экономического развития администрации муниципального района;

От работодателей:
Сюмаков Г.В. – генеральный директор ООО «Морское снабжение»
Шульженко  Г.Н.- директор ООО «Карьер –ДВ»

Дубовенко Ф.Я. – директор ОАО Надеждинсагропромхимия»

Свищов М.В. – директор ОАО «Тереховский ЗБИ»

Плахотнюк В.Д. – директор ООО «Гидрокомплекс»

Бондарчук  Денис Александрович – генеральный директор магазина «Стройматериалы»

Модженок Олег Викторович – директор филиала Надеждинский ОАО «Примавтодор»

От профсоюзных организаций:

Шумиловская А.В.- председатель общественной Надеждинской районной организации

профсоюза работников народного образования

Юзифович Л.И. - председатель Совета председателей профкомов учреждений здравоохранения   Надеждинского   района – координатор комиссии от профсоюзов;

Повестка  дня:
1. Подведение итогов работы трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых  отношений за 2013 год.
Докладывает:
Бочарникова Н.К. – член комиссии - секретарь
2. Об утверждении плана работы трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений  на 2014 год

Докладывает :

Бочарникова Н.К. – член комиссии - секретарь

1.СЛУШАЛИ:

Бочарникову Н.К. – секретаря  трехсторонней Комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Надеждинского муниципального района.

             На сегодняшнем заседании Комиссии  присутствует 12 членов Комиссии из 15, что составляет 80 %.

Комиссия правомочна решать вопросы, стоящие на повестке дня.

Кто за то, чтобы начать работу Комиссии, прошу проголосовать.

Проголосовали: Единогласно.

   РЕШИЛИ:
Заседание комиссии открыть и начать работу Комиссии.

1. Подведение итогов работы трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых  отношений за 2013 год.

Докладывает:

Бочарникова Н.К. – член комиссии – секретарь

В 2013 году под председательством главы администрации Надеждинского муниципального района продолжала осуществлять свою деятельность районная трехсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых отношений.

В соответствии с планом работы Комиссией проведено 5 заседаний, на которых  были рассмотрены  следующие вопросы:

 - о продления действия  Соглашения между профсоюзами, работодателями и администрацией Надеждинского муниципального района о регулировании социально-трудовых отношений на 2010-2013 годы;

- подведение итогов работы трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых  отношений за 2012 год;

- о согласовании проекта изменений в постановление администрации Надеждинского муниципального района от 22.11.2011 №1549 «Об оплате труда работников муниципальных  учреждений Надеждинского муниципального района, финансируемых из средств бюджета Надеждинского муниципального района»;

- об утверждении плана работы трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений  на 2013 год;

-  об организации детской оздоровительной  компании в 2013 году в летний период;

- о трудоустройстве  подростков в возрасте от 14 до 18 лет в летний период;

- о результатах дополнительной  диспансеризации работающих граждан и углубленных медицинских осмотров, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами по итогам 2012 года и мерах по повышению эффективности диспансеризации в 2013 году;

-об итогах социально-экономического развития Надеждинского муниципального района за 2012 год и прогноз развития  на 2014 – 2016 годы.

 - о состоянии охраны труда и техника безопасности на территории НМР и изменения в законодательстве об охране труда и техники безопасности «О специальной оценке условий труда»;

- о некоторых вопросах пенсионного законодательства;

- о реализации мероприятий по программам содействия занятости населения;

- о ходе выполнения Распоряжения Губернатора Приморского края «О перечне организаций различных форм собственности, на которых предусматривается  создание новых рабочих мест в  2013-2015 г.г.»   за   2013 год на территории Надеждинского муниципального района;

- о трудоустройстве лиц условно-осужденных или осужденных к исправительным работам на территории Надеждинского района.

        На заседании комиссии были рассмотрены  и рекомендованы к принятию проекты нормативно-правовых актов администрации Надеждинского муниципального района:

            постановление администрации Надеждинского муниципального от 04.04.2013 № 417 «О внесении изменений в постановление администрации Надеждинского муниципального района от 22.11.2011 №1549 «Об оплате труда работников муниципальных  учреждений Надеждинского муниципального района, финансируемых из средств бюджета Надеждинского муниципального района»;

постановление администрации Надеждинского муниципального от 16.10.2013 № 1479 «О введении отраслевых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений, финансируемых из средств бюджета Надеждинского муниципального района»;

постановление администрации Надеждинского муниципального от 29.10.2013 № 1491 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников муниципальных  учреждений Надеждинского муниципального района, находящихся в ведении администрации Надеждинского муниципального района и финансируемых из средств бюджета Надеждинского муниципального района».

Одной из основных задач сторон социального партнерства является соблюдение и защита  трудовых прав работников на уровне предприятий и организаций, осуществляющих деятельность на территории Надеждинского района.  Для решения поставленной задачи,  членами  Трехсторонней комиссии и экспертом по государственному управлению охраной  труда по Надеждинскому району проведено   6  рейдов по предприятиям и организациям района,  с целью  консультации руководителей (индивидуальных предпринимателей) по вопросам оформления трудовых договоров, начисления и выплаты заработной платы, вопросам охраны труда, аттестации рабочих мест и других вопросов, касающихся соблюдению и защиты трудовых прав работников.

В целях повышения качества предоставления и доступности муниципальной услуги по проверке и регистрации коллективных договоров в администрации Надеждинского района был разработан и утвержден Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Уведомительная регистрация коллективных договоров (соглашений) в администрации Надеждинского муниципального района». Руководствуясь Федеральным законом от 03.12.2012 №234-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Трудовом кодексом  Российской Федерации, администрацией Надеждинского муниципального района принято Постановление от 09.07.2013 №955 «О внесении изменений в постановление администрации Надеждинского муниципального района от 30.06.2010 №674 «Об утверждении реестра (перечня) муниципальных услуг (муниципальных функций) Надеждинского муниципального района» об исключении из реестра муниципальных услуг – услугу «Уведомительная регистрация коллективных договоров (соглашений) в администрации Надеждинского муниципального района».
С 1 июля 2013 года уведомительная регистрация  коллективных договоров, дополнений и изменений к коллективным договорам администрацией Надеждинского района не осуществляется.

За    1 полугодие  2013    года
 на     уведомительную    регистрацию     было      представлено 11 коллективных договора, 9 дополнений и изменений к коллективным договорам.  По результатам проведенной экспертизы на соответствие государственным нормативным актам,   зарегистрировано 11 коллек​тивных договора,  9 дополнений и изменений к действующим коллективным договорам, положения которых направлены на изменение системы оплаты и стимулирования  труда работников (новые Положения об оплате труда и распределении стимулирующей части фонда оплаты труда), а также изменения после проведения аттестации рабочих мест (Списки профессий на дополнительный отпуск и доплату за вредные условия труда).

В ходе уведомительной регистрации коллективных договоров выявлялись ухудшающие условия  положения работников по сравнению с Трудовым  кодексом Российской Федерации, законами  и иными нормативно-договорными актами (ст.9 ТК РФ).

Анализ  зарегистрированных коллективных договоров показал, что  работодатели, профсоюзы  предусматривают предоставление льгот и гарантий  работникам сверх норм, предусмотренных законодательством. Это  дополнительные отпуска, материальная помощь при смерти работника или членов его семьи, единовременная премия в связи с юбилейными датами, выплата пособия при уходе на пенсию.

Помимо вопросов оплаты труда, в коллективных договорах стало больше внимания уделяться вопросам по обеспечению занятости работников, социальной защите увольняемых в связи с сокращением рабочих мест. Предусматриваются такие меры, как предоставление работникам возможности поиска новой работы в рабочее время (около 4-8  часов в неделю),  прием на работу уволенных по сокращению при появлении новых вакансий.

         Как правило, действующие коллективные договора, отвечают всем условиям трудового законодательства и принимаются к исполнению руководством предпри​ятий и учреждений.
РЕШИЛИ:
Отчет о работе трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых  отношений за 2013 год принять к сведению.
 2. Об утверждении плана работы трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений  на 2014 год

Докладывает :

Бочарникова Н.К. – член комиссии – секретарь

ПЛАН  РАБОТЫ

трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений

            в Надеждинском  муниципальном районе    на  2014 год.
	№

п/п
	Вопросы для рассмотрения

	Ответственные за подготовку вопроса

	1 квартал

	1.
	Подведение итогов работы трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых  отношений за 2013 год
	Координатор от Администрации НМР;
Координатор от работодателей района;
Координатор от профсоюзных организаций района

	2.
	Об утверждении плана работы трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений  на 2014 год

	Координатор от Администрации НМР;
Координатор от работодателей района;
Координатор от профсоюзных организаций района

	3.
	Информация
	Секретарь трехсторонней комиссии

	2 квартал

	1.
	Об организации детской оздоровительной  кампании в 2014году в летний период.
	Начальник Управления образования администрации НМР;
Главы администраций с/поселений

Заместитель директора КГКУ «ЦЗН города Артема» по Надеждинскому району

	2.
	О трудоустройстве  подростков в возрасте от 14 до 18 лет в летний период.
	Начальник Управления образования администрации НМР;
Главы администраций с/поселений

Заместитель директора КГКУ «ЦЗН города Артема» по Надеждинскому району

	3.
	О ходе реализации Закона Приморского края  от 12.11.2013 №301-КЗ «О квотировании рабочих мест для инвалидов в Приморском крае»
	Заместитель директора КГКУ «ЦЗН города Артема» по Надеждинскому району

	4.
	Информация
	Секретарь трехсторонней комиссии

	3 квартал

	1.
	О развитии и поддержке организаций малого и среднего бизнеса на территории Надеждинского муниципального района.

	Администрация НМР;

Руководители малых и средних предприятий.

	2.
	О мерах по содействию в занятости, трудоустройстве граждан, социальной поддержки безработных, созданию и сохранению работодателями рабочих мест.
	Заместитель директора КГКУ «ЦЗН города Артема»

	3.
	О трудоустройстве лиц условно-осужденных или осужденных к исправительным работам на территории Надеждинского района

	Начальник уголовно-исполнительной инспекции  №16 по Надеждинскому району

	4 квартал

	1.
	О соблюдении законодательных актов состояния условий и охраны труда в

 2013-2014 г.г. по результатам проверок Государственной инспекции труда в Надеждинском муниципальном районе
	Главный специалист  по государственному управлению  охраной труда в Надеждинском муниципальном районе

	2.
	О ходе выполнения Распоряжения Губернатора Приморского края «О перечне организаций различных форм собственности, на которых предусматривается  создание новых рабочих мест в     2013-2015 г.г.»   за   2014 год на территории Надеждинского муниципального района.
	Администрация НМР;

	3.
	Информация
	Секретарь трехсторонней комиссии

РЕШИЛИ:
План работы трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений  на 2014 год утвердить.
Секретарь Комиссии                                                                                    Н.К.Бочарникова